
Diário   Oficial
Ano XIV |  Nº 997 |  Macau, 01 de abril de 2016

EXECUTIVO.:PODER

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU
AVISO AOS LICITANTES
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2016
DATA DA REALIZAÇÃO: 14/04/2016
HORA: 09 (nove) horas
O Pregoeiro da PMM comunica que realizará PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO
POR ITEM”, visando o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA DE MATERIAIS DE
CONSTRUÇAO E ACESSÓRIOS. O original do Edital do certame em epígrafe estará à disposição do
interessado em participar da sessão de licitação, no horário das 08 às 13 horas, na Sala da Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Macau, Palácio João Melo, localizado na Rua
Barão do Rio Branco, 17, Centro – Macau/RN – CEP 59.500-000, para que seja realizada fotocopia
por conta do interessado.
Macau/RN, 01 de abril de 2016.
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira
Pregoeiro-PMM

EXTRATO DO CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL nº 006/2016
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Macau/RN
CONTRATADA: CEIA REFEIÇÕES COLETIVAS LTDA-ME
OBJETO: Fornecimento diário de porção alimentar, a título de café da manhã para os servidores de
baixa renda (garis) da sede e dos distritos do Município de Macau/RN.
VALOR: R$ 105.840,00 (cento e cinco mil oitocentos e quarenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14.014.15.122.0014.2025 – Secretaria Municipal de Gestão e
Serviços/Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Gestão e Serviços
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
FONTE: Recursos Próprios
VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2016.
Macau (RN), 01 de abril de 2016.
ASSINANTES: 
Einstein Albert Siqueira Barbosa
Prefeito Municipal
Wbiranilton Linhares de Araújo
Pela Contratada

PORTARIA  Nº 466/2016, DE 01 DE ABRIL DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - EXONERAR, Dinarte Alessandro Ramos dos Santos, CPF n° 672.582.394-72,  do  Cargo
em Comissão de Secretário, símbolo CC 1, lotado na Secretaria de Desportos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de abril de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –

PORTARIA  Nº 467/2016, DE 01 DE ABRIL DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, José Antônio dos Santos, CPF n° 041.154.304-00,  para o  Cargo em Comissão
de Secretário, símbolo CC 1, lotado na Secretaria de Desportos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de abril de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa - PREFEITO

PORTARIA  Nº 468/2016, DE 01 DE ABRIL DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - EXONERAR, Carlos Alberto Rodrigues Ferreira, CPF n° 342.480.644-72,  do  Cargo em
Comissão de Gerente, símbolo CC 3, lotado na Secretaria de Infraestrutura e Mobilidade Urbana.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de abril de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO
João Batista Siqueira- Secretário de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA N° 469/16, de 01 de abril de 2016.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1° - EXONERAR: O (a) servidor (a) Ítalo Mendonça de Carvalho, CPF nº 045.548.884-36, do
cargo em comissão de Secretario Adjunto, símbolo CC – 1B, lotado na Secretaria de Administração
e Recursos Humanos.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de abril de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira- Secretario de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº 470/2016, de 01 de abril de 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere o art. 72, da Lei
Orgânica do Municipio, 
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Ítalo Mendonça de Carvalho, CPF nº 045.548.884-36, para o Cargo em
Comissão de Assessor Técnico, símbolo AT 1, com lotação na Secretaria de Administração e
Recursos Humanos. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de abril de 2016.
Eistein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira- Secretário de Administração e Recursos Humanos-

PORTARIA N° 471/16, de 01 de abril de 2016.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1° - EXONERAR: O (a) servidor (a) Francisco Ubiratan Barbosa Bezerra, CPF nº 438.227.544-
04, do cargo em comissão de Secretário, símbolo CC – 1, lotado na Secretaria de Gestão e Serviços.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de abril de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –

Portaria nº 472/2016, de 01 de abril de 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere o art. 72, da Lei
Orgânica do Município. 
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Francisco Ubiratan Barbosa Bezerra, CPF nº 438.227.544-04 para o Cargo em
Comissão de Secretário, símbolo CC1, com lotação na Secretaria de Agricultura, Agropecuária e
Pesca. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revocando-se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de abril de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO

PORTARIA N° 473/16, de 01 de abril de 2016.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1° - EXONERAR: O (a) servidor (a) Valdemir Nunes da Silva, CPF nº 586.576.574-49, do cargo
em comissão de Presidente da Fundação de cultura, símbolo CC – 1.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de abril de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –

PORTARIA N° 474/16, de 01 de abril de 2016.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1° - EXONERAR A PEDIDO: O (a) servidor (a) Romulo Carlos Paulista, CPF nº 762.200.874-
53, do cargo em comissão de Secretário, símbolo CC – 1, lotado na Secretaria de Infraestrutura e
Mobilidade Urbana.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de abril de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –

PORTARIA N° 475/16, de 01 de abril de 2016.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1° - EXONERAR: O (a) servidor (a) Carlos Antônio Lima da Silva, CPF nº 852.414.314-20, do
cargo em comissão de Diretor, símbolo CC – 2, lotado no Gabinete do Prefeito.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de abril de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira-Secretario de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº 476/2016, de 01 de abril de 2016.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere o art. 72, da Lei
Orgânica do Município. 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Carlos Antônio Lima da Silva, CPF nº 852414.314-20 para o Cargo em
Comissão de Assessor Técnico, símbolo AT-2, lotado na Secretaria de Gestão e Serviços. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revocando-se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de abril de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO
João Batista Siqueira- Secretario de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA N° 477/16, de 01 de abril de 2016.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1° - EXONERAR: O (a) servidor (a) Jair Oliveira da Rocha, CPF nº 736.357.744-72, do cargo
em comissão de Diretor, símbolo CC – 2, lotado na Secretária de Gestão e Serviços.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de abril de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira- Secretario de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº 478/2016, de 01 de abril de 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere o art. 72, da Lei
Orgânica do Municipio, 
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Jair Oliveira da Rocha, CPF nº 736.357.744-72, para o Cargo em Comissão de
Secretário, símbolo CC-1, lotado na Secretaria de Gestão e Serviços. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de abril de 2016.
Eistein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –

PORTARIA N° 479/16, de 01 de abril de 2016.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1° - EXONERAR: O (a) servidor (a) Manoel Francisco de Souza, CPF nº 566.299.234-72, do
cargo em comissão de Diretor, símbolo CC – 2, lotado na Secretária de Agricultura, Agropecuária e
Pesca.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de abril de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira- Secretario de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº 480/2016, de 01 de abril de 2016.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere o art. 72, da Lei
Orgânica do Município. 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Manoel Francisco de Souza, CPF nº 566.299.234-72 para o Cargo em Comissão
de Assessor Técnico, símbolo AT-2, lotado na Secretaria de Agricultura Agropecuária e Pesca. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revocando-se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de abril de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO
João Batista Siqueira- Secretario de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA N° 481/16, de 01 de abril de 2016.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1° - EXONERAR: O (a) servidor (a) Lindemberg Lima de Moura, CPF nº 011.527.464-21, do
cargo em comissão de Diretor, símbolo CC – 2, lotado no Gabinete do Prefeito.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de abril de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira- Secretario de Administração e Recursos Humanos-

Comissão Permanente de Licitação



Diário   Oficial
Ano XIV |  Nº 997 |  Macau, 01 de abril de 2016 02

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de abril de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira- Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 485/2016, DE 01 DE ABRIL DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - REVOGAR, por motivo de conveniência e oportunidade (Súmula 473 do STF), a exoner-
ação do(a) servidor(a) Maria Vilma Alexandre da Silva Bento, CPF n° 876.751.884-20 do Cargo em
Comissão de Gerente de Programa de Saúde, símbolo GPS2, lotada na Secretaria de Saúde.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01/04/2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira- Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 486/2016, DE 01 DE ABRIL DE 2016.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Marcos Aurélio Bezerra, CPF nº 499.021.484-68, com efeitos financeiros
retroativo a 04/03/16, para o Cargo em Comissão de Gerente de Comunidade, símbolo GC 1, lotada
na Secretaria de Gestão e Serviços.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de Abril de 2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira- Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº 482/2016, de 01 de abril de 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere o art. 72, da Lei
Orgânica do Municipio, 
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Lindemberg Lima de Moura, CPF nº 011.527.464-21, para o Cargo em Comissão
de Assessor Técnico, símbolo AT 2, lotado na Secretaria de Turismo. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01 de abril de 2016.
Eistein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira- Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 483/2016, DE 01 DE ABRIL DE 2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,
RESOLVE
Art. 1º - REVOGAR, por motivo de conveniência e oportunidade (Súmula 473 do STF), a exoner-
ação do(a) servidor(a) Francisco Marcos Farias da Purificação, CPF nº 393.141.204-06, do cargo
em comissão de Coordenador, símbolo CC 4 , lotado na Secretaria de Desportos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 01/04/2016.
Einstein Albert Siqueira Barbosa- PREFEITO –
João Batista Siqueira- Secretário de Administração e Recursos Humanos-

PORTARIA N° 484/16, de 01 de abril de 2016.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, 
RESOLVE:
Art. 1° - EXONERAR: O (a) servidor (a) Vagner de Sousa Silva, CPF nº 938.200.384-34, do cargo
em comissão de Gerente de Unidade de Saúde, símbolo GUS 1 , lotado na Secretaria de Saúde.


